
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Ufficio Amministrativo  per la Sicurezza 

Settore Amministrativo per la Sicurezza 
 

 
 

IL RETTORE 
 

 

VISTA la Legge n. 168 del 09/05/1989, recante norme sull’autonomia 
Universitaria; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 
3 agosto 2006, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 
questa Università; 

VISTO Il D.R. n. 1122 del 04/10/2001 che ha istituito il Laboratorio di Fibre e 
Particolato Inorganico; 

VISTO il D.R n. 530 del 29/07/2010 con il quale è stato nominato il   
Responsabile Scientifico del Laboratorio di Fibre e Particolato 
Inorganico; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426 del 20/12/2016 di 
approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2017 e del bilancio preventivo unico di Ateneo non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria 2017; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427 del 20 dicembre 
2016 di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 – 2019;   

VISTO  che l’accordo di collaborazione tra il Responsabile Scientifico del 
Laboratorio di Fibre e Particolato Inorganico, ubicato presso il 
Dipartimento di Scienze della Terra” e l’USPP, prevede che vengano 
effettuate una serie di analisi finalizzate alla individuazione di 
materiali contenenti amianto e di contro l’onere a carico di detto 
USPP di provvedere alla fornitura di materiale di consumo; 

PRESO ATTO che nell’anno 2016 è stato acquistato da parte dell’USPP un 
Diffrattometro per polveri per le esigenze del Laboratorio Fibre e 
Particolato Inorganico; 

VISTA  la nota del Responsabile Scientifico in data 21/11/2017 con la quale 
viene rappresentata la necessità di acquistare una centralina di 
raffreddamento, in sostituzione di quella attualmente rotta e non più 
riparabile, asservita al funzionamento del suddetto Diffrattometro;  

CONSIDERATO  che la fornitura richiesta è necessaria per consentire al predetto 
Laboratorio di poter svolgere la propria attività;  

VISTO  il DR n. 3251  del  14/12/2017 con il quale è stato conferito l’incarico 
di RUP al Geom. Antonino Chialastri per il procedimento di acquisto 
di materiale di ricambio,   per il funzionamento del diffrattometro in 
dotazione al Laboratorio di Fibre e Particolato Inorganico  

VERIFICATO da parte del Responsabile Unico del Procedimento che, per la 
tipicità della fornitura di che trattasi, non è possibile 
l’approvvigionamento nell’ambito del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 



 
 
 
 

Pag 2 

VISTA  l’offerta n. 386°/17  del 20/11/2017 della Società MEDIA SYSTEM 
LAB con sede a Macherio (MB)  per la fornitura della centralina di 
raffreddamento necessaria per il funzionamento del Diffrattometro 
per polveri per un importo di €. 4.920,00 + IVA € 1.082,40;  

VERIFICATA la disponibilità sul conto di bilancio A.C. 13.03.020.010 Interventi per 
la sicurezza e l’energia  – unità analitica UA.S.001.RET.SIC.USP 
Cofog. MP.M4.P8.09.8.  

 
DECRETA 

 
L’accantonamento di budget di 6.002,40 IVA compresa (€.4.920,00 + IVA €.1.082,40) sul conto di 
bilancio A.C. 13.03.020.010  “interventi per la sicurezza ed energia” esercizio 2017 Unità Analitica 
UA.S.001.RET.SIC.USP – codice COFOG MP.M4.P8.09.8, per l’autorizzazione della fornitura  
della centralina di raffreddamento necessaria per il funzionamento del Diffrattometro come  
indicato in premessa alla Società MEDIA SYSTEM LAB Srl, per le esigenze  del Laboratorio 
Fibre e Particolato Inorganico. 

 

 
 
      F.TO IL RETTORE  
 
DECRETO N. 3290/2017 
PROTOCOLLO N. 101086 DEL 19/12/2017 


